+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo nono ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense februarii, tertiedecime indic(tionis) et tertio decimo anno regnante domino nostro Frederico Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Ego Caibella, filia Iohannis de Basuyn(o) et uxor | Iohannis filii Petri Ugolini, presente et consentiente ipso viro et mundoaldo meo, coram Guillelmo iudice et domino Guillelmo atque Iohanne de Basuyno necnon et Iohanne de Robb(erto) et Laganecto aliisque pluribus, bona mea voluntate, commutationis titulo per fustem trado tibi domino Riccardo mo|nacho Sancte Marie de Cripta, recipienti pro parte ipsius ecclesie, quandam terram intra montem Drogi in loco ubi Avellanell(e) dicitur, et que est per hos fines: a prima parte est finis vallonis, a duabus partibus sunt res ipsius ecclesie Sancte Marie, ab alia parte est res Silvestris. Intra quos etenim fines | totam et integram ipsam terram sic(ut) dicitur tibi trado cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis transactive habendam et possidendam. Et pro hac mea commutatione et traditione recepi a te, pro parte eius ecclesie, unam terricellam ubi Cavatore dicitur et unum | fundum ubi nominatur Campus de Aspro^a et quasdam castaneas que sunt ubi Costa nuncupatur, cum suis certis et popriis finibus et cum omnibus inde pertinentiis, expta^b medietate terratici quam dictus Iohannes de Basuyno abet^c in terricella que est ubi Cavator(e) dicitur. Ea scilicet ratione, ut amodo et semper, dicta ecclesia | sui que rectores firmiter habeant iamdictam meam commutationem et possideant sine mea meorumque heredum contradictione atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore et siquid ex inde per legem ammiseritis aliud tantum et tale et cum tali edificio quale | in illa die ibi esse invenitur eis restituere debeamus. Quod si taliter, ut dictum est, non adimpleverimus aut si hoc remove quesierimus oblig(avimus) me meosque heredes tibi recipienti pro parte eiusdem ecclesie et eius rectoribus quinque regales aureos componere causa firma ma|nente per eandem obligatam penam et per vadium quam inde tibi

dedi et fideiussorem posui dictum Iohannem virum et mundoaldum meum.
 Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius iussu predicti iudicis. (S)
 + EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Aspro *con pro ripetuto per errore.* ^b Così A, *excepta* ^c Così A, *habet*

37

1210 febbraio

Benedetto, figlio di Lorenzo, abitante del casale di Vitulano, rinuncia ad una lite contro la chiesa di Santa Maria della Grotta e contro il suo rettore, causata dal possesso di alcune terre site sul monte *Drogi* che egli stesso aveva inizialmente rivendicato dichiarando essergli pervenute in eredità da parte di madre.

Originale, BSNSP 3 AA II33 [A]. A *recto* segnatura numerica: 5. A tergo annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 829, n. 73.

Membrana in buon stato di conservazione. Pergamena con una *lisière* nel margine inferiore. Misura 124/103 x 277/270.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 37 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/37/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducesimo nono ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense februarii, tertiedecime indic(tionis), et tertio decimo anno regnante domino nostro Frede|rico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Coram me Guillelmo et do(mi)no Guillelmo Taburn(i) et Iohanne de Robb(erto) aliisque bonis hominibus, Benedictus, filius Laurentii de casali Vitulano, confexus est | se movisse controversiam et questionem adversus ecclesiam Sancte Marie de Cripta scilicet adversus eius rectorem, de terris quas dicta ecclesia possidebat intra montem Drogi, quas ipse Benedictus | ex parte matris sue sibi dicebat pertinere, set penitens, volens anime sue misericordiam conseq(ui) et peccata sua d(e)ler(e), sua bona voluntate per fustem remisit in manu Ricc(ardi) sacerdotis et | monachi recipientis pro parte ipsius ecclesie omnem litem et questionem quam de

hiis^a terris proposuerat vel inantea proponere posset. Ea scilicet ratione, ut a tunc in antea omni tempore predicta ecclesia | sui que rectores ab omni questione liberi, quieti et absoluti persistent et perpetuo dictas terras habeant et possideant, et omnia que eis placuerint faciant, sine contradictione supradicti Benedicti et | suorum heredum, promissa pena duorum regalium solvenda. Si contra hec, que dicta sunt superius, quoquomodo venire presumpserit^b per vadium, quam ipse Benedictus dedit supradicto domino Ricc(ardo) monacho | dedit et fideiussorem se ipsum posuit; et te Octavianum notarium taliter inscriptis redigere precepi. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A, his ^b Così A, presumpserit

38

1210 marzo

Roberto, conte di Caserta e di Telese, con il consenso di sua moglie Adelagia, contessa di Caserta, conferma alla chiesa di S. Maria della Grotta, per mano di Giovanni rettore e custode di quest'ultima, un tenimento che era stato di Raone di Pietro de Leo, abitante del tenimento di Venere, sito nella città di Telese, nel luogo detto Venere, e che quest'ultimo aveva donato alla chiesa stessa, ricevendo in benedizione un'oncia e mezza d'oro.

Originale, BSNSP 3 AA II35 [A]. A *recto* segnatura numerica: 47. Annotazioni e segnature tarde.

Ed. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 182-183, n. 16 con molte varianti rispetto alla presente edizione.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 833, n. 80 (indicato qui per errore n. 83).

Membrana in discreto stato di conservazione, con lacerazioni sul margine sinistro che interessano la scrittura delle rr. 1-2, 13-17 e il *signum crucis* del giudice. Pergamena. La sottoscrizione del conte è vergata in inchiostro rosso, con il nome e il *signum crucis* iscritti in un rombo. Misura mm 413/390 x 233/217.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 38 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/38/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

[+] [IN] NOMINE SANTE^a ET INDIVIDUE TRINITATIS. NOS ROBBERTUS | [divi]na favente clementia Casertanorum, Telesinorum aliorumque multorum comes nostras ad Deum tendere preces confidimus, si dignas petitiones nostrorum fidelium non contempnimus et eosdem fideles nostros beneficio nobis fore credimus fideliores et in nostro servitio proutiores^b et ceteros ea que benefecerimus arbitratos nostris | fidelius obedire preceptis. Idcirco, sicut nobis aptum et congruum fui[t], bona quidem nostra voluntate consensu etiam et voluntate egregie | domine Ad(e)lagie, Dei gratia Casert(e) comitis dilecte uxoris^c nostre, astante^d coram nobis Guillelmo The(le)si(n)o iudice nostro fidei aliisque probis viris | fidelibus nostris damus, tradimus, concedimus et confirmamus Deo et ecclesie Sancte Marie de Cripta sita in monte Drogi, per manus domini Iohannis | eiusdem ecclesie rectoris adque custodis hoc est totum et integrum tenimentum, quod quondam fuit Rao(n)is Petri de Leo habitator(is) Ven(e)ris, tenimentum | scitum^e infra fines civitatis nostre T(e)l(esi)e in loco Ven(eri)s, quod tenimentum ipse prenominate Rao pro remissione peccatorum suorum suprascripte ecclesie ex mera sua vo|luntate tradiderat et gratanter obtulerat ad possessionem predictae ecclesie et successorum eius. Hoc autem suprascriptum tenimentum qualiter declarat(um) | superius cum viis et anditis suis ibidem intrandi et exeundi adque cum omnibus suis pertinentiis omnino de(bet) et iam dicte ecclesie per manus | anteprefati prioris tradimus, concedimus et confirmamus ad super habendum et securiter possidendum et pro suprascripta nostra concessione pariter | et confirmatione recepimus a te suprascripto priore pro parte prenominate ecclesie in benedictione unquam auri unam et dimidiam. Et neque ipsa ecclesia | [ne]que successores eius a nobis vel a nostris heredibus, successoribus, iudicibus, castaldeis vel a quibuscumque nostre partis publice actoribus inde | [a]liquod contrarium vel molestiam habeant sed firmiter et quiete, sicut superius legitur, teneat et possideat et sub ditione sua suorumque success[orum] maneat semper. Quod si quis forte ausu temerario huius nostre concessionis in aliquo violator extiterit, sciat se compositurum | [solido]s regale^f quinquaginta medietate Camere nostre et medietate prenominate ecclesie. Ut autem hec nostra concessio et confir[ma]tio verius credatur et firmiter observetur, manu propria subscribendo corroboravimus et tibi Guillelmo Thelesie nostro notario taliter scribere | precepimus. In anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo et duodecimo anno regni domini nostri Frederici, Dei gratia magnifici regis Scicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, mense marcii, indic(tione) duodecim(a). (S)

SIGNUM + ROBERTI^g COMITIS.

+ Ego qui supra Guill(eltu)s iudex. (S)

^a Così A. ^b Così A, promptiores ^c Così A, uxoris ^d Così A, adstante ^e Così A, situm ^f Così A, regales ^g Robberti *con segno monogrammatico*.

39

1210 giugno

Guglielmo, figlio di *Manardo*, dona per la salvezza della sua anima a Giovanni, priore del monastero di S. Maria della Grotta, un oliveto e una terra siti nel casale di Vitulano, riservandosene l'usufrutto vita natural durante; al contempo, *Rengarda*, moglie del suddetto Guglielmo, con il consenso del marito e suo mundualdo, cede la quarta parte di entrambi i beni a Giacomo, monaco di S. Maria della Grotta, per parte della chiesa stessa.

Originale, BSNSP 3 AA II36 [A]. A *recto* segnatura numerica: 51. A tergo annotazione posteriore: *Carta Guillelmi de Maynardo de quarta, terra et oliveto*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 834, n. 81.

Membrana in mediocre stato di conservazione, con lacerazioni sul margine superiore che interessano le rr. 1-2 e su quello inferiore che non impegnano la scrittura. Misura mm 165/160 x 345/336.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 39 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/39/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo decimo ab incar[na]tione^a [domini nostri Iesu Christi]^b, mense iunii, tertiedecime indic(tionis) et tertio decimo anno regnante domino nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. De firmissima | credulitate est hominem posse suorum peccatorum cirographum delere si locis ve[...]^c et D(e)o dicatis benefaciat et de suis facultatibus^d et possessionibus studeat erogare. Ideoque ego Guillelmus, filius quondam Manardi, coram Guillelmo iudice | et Rogg(erio) U(n)fridi atque Oddo(n)e, bona mea voluntate, tum pro

salut(em)^e animarum patris et matris mee tum pro remissione peccatorum meorum, do, trado et alieno tibi domino Iohanni, venerabili priori Sancte Marie de Cripta, tibi recipienti pro parte ecclesie tue, quandam terram | et unum olevetum situm in casali Vitolano scilicet pro tribus partibus, eodem autem die, similiter pro remissione peccatorum meorum; ego Re(n)gard(a) uxor predicti Guillelmi, presente et consentiente mihi eodem viro et mundoaldo meo, coram Guillelmo iudice et Oddone, bona | mea voluntate, do, trado et alieno tibi, fratri Iacobo monacho Sancte Marie de Cripta, tibi recipienti pro parte ipsius ecclesie, quartam partem supradicte terre et quartam predicti ol(e)veti; dicta autem terra est per hos fines: a prima parte est res ecclesie Sancti Petri de eodem casali, | a secunda parte est res eiusdem ecclesie Sancti Petri et res ecclesie Sancti Angeli de Aquavivula, a tertia parte est res ipsius ecclesie Sancti Angeli et res Petri de Mercurio, a quarta parte est res, que dicitur Cesine de Arnaldii; olevetum vero hos habet fines: a prima parte est res Sa|lomonis, a secunda parte est res heredum Raynolfi et res heredum Ugonis Po(n)te(n)sis, a tertia parte est cimiterium^f Sancte Marie de eodem loc(o), a quarta parte est res Petri de Berto, et res ecclesie Sancte Marie^g de P(ra)ta, intra quos etenim fines totam et integram predictam terram et | olevetum, sicut dictum est, dedimus, tradimus cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis habenda et possidenda. Ea observata ratione, ut a modo et semper dicta ecclesia Sancte Marie de Cripta eiusque rectores firmiter habeant et possideant | et omnia, que voluerint, faciant sine contrarietate nostra nostrorumque heredum atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore conservato nobis in integrum omni usufructu supradicte terre in vita mea dicti Guill(elm)[i], ne autem Guillelmo decedente supradicta ecclesia | sui rectores tam de ipsa terra quam de nominato oleveto, quecumque eis hutile visum fuerit, faciant sine alicuius contradictione. Si autem ullo tempore [nos]^h vel nostri heredes contra hec, que dicta sunt, superius quoquomodo venire temptaverimus, oblig(avimus) nos et nostros heredes | dicte ecclesie Sancte Marie de Cripta suisque rectoribus decem regales solidos componere causa firma durante; per eandem obligatam penam et per vadium, quam inde ego prenomatus Guillelmus tibi venerabili priori et ego predicta Re(n)garda tibi fratri Iacobo monacho dedimus et fideiu|ssorem meⁱ ipsum Guillelmum posuimus. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius iussu Guillelmi iudicis et superius emendatum est in uno virgulo “Marie” et altro virgulo “me ipsum Guillelmum”. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^j + Ego Oto.

^a Lacerazione. ^b Lacerazione. ^c Lacerazione per 8 lettere. ^d Così A. ^e Così A. ^f Così A. ^g Mar- corr. su altre lettere. ^h Macchia di umidità. ⁱ m- corr. da n ^j Sottoscrizione redatta con modesta abilità grafica.

40

1210 luglio

Oddone, figlio del fu Roberto di Oddone, dà in permuta a Giovanni, priore della chiesa di S. Maria della Grotta, per parte della chiesa stessa, metà di un oliveto detto *Scaravaiolus* e tre parti di un fondo, sito nel casale di Vitulano, ricevendo in cambio una piccola vigna, sita nel casale di Cautano, un certo fondo e una piccola terra che era stata di *Madio* di Romano.

Originale, BSNP 3 AA II37 [A]. A *recto* segnatura numerica: 50. A tergo annotazione posteriore: *Carta Odonis Scarvaiolus*, annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 834, n. 82 (datata 1210 luglio 13).

Membrana in buon stato di conservazione. Misura mm 142/135 x 340/334.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 40 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/40/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo decimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense iulii, tertiedecime indic(tionis) et tertio decimo anno regnante domino nostro Frederico, Dei gratia serenissimo rege Sicilie. Ego, Oddo filius quondam Robberti | Odonis, coram Guillelmo iudice et subscripto notario, bona mea voluntate, commutationis titulo do et per fustem trado tibi domino Iohanni venerabili priori Sancte Marie de Cripta, recipienti pro parte ecclesie tue, medietatem unius oleveti quod est Scaravaiolus dicitur, et tres^a | partes unius fundi in casali Vitulano, que est per hos fines: a duabus partibus su(n)t^b vie, a tertia parte est res heredum Mathei de Arduyn(o), a quarta parte est res Guillelmi

de Matheo et Iacobi Iohannis de Mari; olevetum autem hos habet fines: a prima parte est | via, a secunda parte est rivus, qui dicitur Scaravaiol(us), a tertia parte est res Petri de A(n)so et Iohannis fratris sui, a quarta parte est via. Intra quos etenim fines totam et integram medietatem ipsius oleveti et tres partes predicti fundi tibi, sicut dictum est, do et trado cum inferioribus et | superioribus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis transactive habendas et possidendas; et pro hac mea commutatione recepi a te in casali Cachian(o) modicum vinee et quendam fundum et modicum terricelle, que fuerit Madii de Roman(o) cum suis | certis et propriis finibus, cum viis et anditis atque cum omnibus inde pertinentiis. Ea scilicet ratione, ut a modo et semper tu et tui successores iamdictam commutationem scilicet medietatem oleveti et tres partes dicti fundi firmiter habeatis et possideatis et omnia, que volueritis inde | faciatis sine mea meorumque heredum contradictione^c, atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni tempore; et si quid exinde per legem amiseritis aliud tantum et tale et cum tali edificio quale in illa die ibi esse invenitur, vobis restituere debeamus. | Quod si taliter, ut dictum est, vobis illud non adimpleverimus aut si hoc remove querierimus, obligavimus me meosque heredes tibi tuisque successoribus quinque regales aureos componere, causa firma manente, per eandem obligatam penam et per vadium, quam inde | tibi dedi et fideiussorem me ipsum posui. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a -s corr. da c ^b Om. il segno abbr. ^c Così A.

41

1210 agosto

Giovanni Zito, giudice di Limata, fa redigere uno scritto attestante che, essendo sorta una lite tra Giovanni *de Cannavina*, priore della chiesa di S. Maria della Grotta, da una parte e Tommaso e Giovanni Zito di Limata dall'altra parte, riguardante la riscossione di una decima su una pezza di terra chiamata Giardino e sita nel territorio di Limata; decima che il primo

asserisce spettare all'ospedale di Limata, sito presso la chiesa di S. Leone, al quale era stata concessa da Guglielmo padre di Giovanni di Sanframondo e che i secondi invece rivendicano alla cappella di S. Nicola di Limata ad essi pertinente; i suddetti si presentano davanti a Giovanni di Sanframondo, che sentiti i testimoni Alessandro *de Calvellis* e Giovanna Frainella, restituisce la decima al detto ospedale.

Originale, BSNSP 3 AA II38 [A]. A *recto* segnatura numerica: 48. A tergo annotazioni e segnature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 78-79, n. 24.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 834, n. 83.

Membrana in buon stato di conservazione con alcuni sbiadimenti dell'inchiostro. Misura mm 238/230 x 271/265.

Il *signum* del giudice contiene la parola *Petrus*.

Per Guglielmo di Sanframondo, cfr. JAMISON, *Catalogus Baronum*, p. 159; CUOZZO, *Catalogus Baronum. Commentario*, pp. 96, 253-256, 276-278; AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 24-26, 29-35.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 41 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/41/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi, ab incarnatione eius anno millesimo ducentesimo decimo, mense augusti, indictione tertiadecima. Scriptum recordationis | institutum est a me Iohanne Zito iudice Limate de hoc, quod in presentia domini mei Iohannis de Sancto Fraym(un)do et mea, aliorumque bonorum hominum dompnus Iohannes de Ca(n)navina, | prior venerabilis ecclesie Sancte Marie in Cripta, pro parte et vice eiusdem ecclesie totiusque conventus conquerebatur, quod dompnus Thomasius et Iohannes Zitus de Limata iniuste ceperant | decimam cuiusdam petie de terra, que est eiusdem domini Iohannis de Sancto Fraym(un)do et vocatur Iardinus, existens in t(er)ratorio^a Limat(e), quam decimam idem prior asserebat, | quod dominus Guilielmus de Sancto Fraym(un)do, pat(er) quondam iamdicti domini Iohannis de Sancto Fraim(un)do, hospitali de Limat(a), quod est iusta stratam prope ecclesiam Sancti Leonis, | dederat et tradiderat. Ipsi vero dompnus Thomasius et Iohannes Zitus superius nominati dicebant, quod eadem decima pertinebat cappelle sancti Nycolay de Limate, quam | ipsi tenebant. Ad quod dictus dominus Iohannes fecit in presentia sua et nostra vocari dominum Alexandrum de Calvellis et Iohanne Fraynella, ut inde dicerent veritatem. | Dominus Alexander sic testificatus

est, “quod tempore domini Guilielmi de Sancto Fraym(un)do olim patris vestri, sicut ipse mihi precepit, cepi de ordeo ipsius Iardini pro c(or)redo^b | comitis Rogerii de Alifia, qui ospitatus erat in suburbio Limate, de quo ordeo precepto eiusdem domini Guilielmi reddidi^c decimam predicto ospitali de Limate”. | Iohannes Fraynella dixit: “tempore quo pater meus nomine Benedictus erat starciarius dicti domini Guililemi, vidi quod cappellanus Sancti Nycolay de Limata, qui | vocabatur dominus Guilielmus de Cas(er)ta, petebat decimam predicti Iardini et dominus Guilielmus prenominatus respondebat ipsi cappellano: “non possum dare tibi decimam | de Iardino, quia eam dedi ospitali de Limata”. Tandem ita inter se convenerunt, quod sepe dictum dominus Guilielmus dedit in cambium predicto presbitero Guilielmo | decimam cuiusdam petie de terra, que dicitur Cepollarum, quod usque tunc de startia non fuerat. Audiens autem hoc dictus dominus Iohannes de Sancto Fraym(un)do fecit | dicto hospitali decimam restitui, confirmans et concedens de cetero iamdicto hospitali decimam sepedicti Iardini in pace tenendam et firmiter possidendam | atque habendam nunc et s(e)np(er,)d et sine sua vel heredum suorum seu alicuius molestia vel requisitione; et ne in posterum oblivioni tradatur, tibi Iacobo publico notario | scribi presens scriptum precepi. EGO Iacobus de Ma(r)cone ex generali precepto domini curialis et publicus notarius iussu predicti iudicis hanc cartam scripxi. FELICITER. | (S)

+ EGO qui s(upra) Iohannes ZITUS IUDEx^e. (S)

^a Così A, territorio ^b c- di lettura incerta. ^c Così A. ^d Così A, semper ^e iud- in nesso.

42

1210 settembre 4, Benevento

Sichelgarda, con il consenso di Adamo, suo marito e mundoaldo, vende a Giovanni priore del monastero di S. Maria della Grotta, per parte del monastero stesso, la metà di una golena posta fuori la città di Benevento presso il ponte maggiore, che ella possiede in comune con il monastero,

avendola ereditata dal padre, ricevendo in cambio due once d'oro di tari siciliani.

Originale, BSNSP 3 AA II39 [A]. A tergo segnatura numerica: 49, annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 12 (1887), p. 835, n. 84.

Membrana in buon stato di conservazione. Pergamena con una *lisière* nel margine inferiore sinistro. La *confinitio*, la sottoscrizione del giudice e le correzioni al testo sono state redatte in un inchiostro più scuro. Misura mm 185/105 x 406/290.

Indizione bizantina.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 42 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/42/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducesimo decimo et tertio decimo anno pon(tificatus) domini nostri Innocentii t(er)tii summi ponti(ficis) et universalis pape, m(ense) septembr(e), quarto die i(n)tran(te), ind(ictionis) quartadecime. | Ego mulier no(m)i(n)e Sekelgar(da)^a, filia q(uo)n(dam) ***^b de civitate Avellini et uxor Adami, declaro me legibus pertine(n)te(m) habere ex successione q(uo)n(dam) ***^c germani mei infra etatem defuncti et ex testamento predicti | patris nostri integram medietate(m) pro indiviso de una yscla, que olim fuit Ioh(ann)is de Murorupto, cum monasterio Sancte Marie que dicitur de Cripta, und(e) d(omi)n(u)s Iohannes^d, Dei gratia p(re)est prior, et est foris supra pontem Maiorem | et sec(us) fluvium Sabbati. Alteram v(er)o medie(tatem) ipsius yscele p(re)no(m)i(n)at(us) Iohannes, avu(n)c(u)l(u)s meus, disposuit Iacob^e iudici p(re)dic(te) civit(at)is patruo meo, qui ipsam medie(tatem) mi(hi) postmodum vendidit, et ego cum prenominato viro meo iamdic(te) divine domui | vendidimus, sicut in eius rationibus continetur. Nunc aut(em) congruum mi(hi) est integram medietate(m) m(e)a(m) de predicta yscla, que est extra civit(atem) B(e)neven(tanam) in prefato loco, vendere predicto domino priori ad partem et vicem ipsius sui monasterii | et pretium inde ab eo accipere meis hutilitatibus perficiendis, set dum hoc firmiter facere non potui sine consensu et auctoritate prenominati viri et mundoaldi ideo deprecata sum eum, ut ad hoc perficiendum iuxta legem [m]i(hi)[co](n)senteret^f, | qui preces meas benigne exaudiens grata(n)ti animo concessit fierique permisit. Quocirca bona et gratuyta mea voluntate mecum habendo et consentiendo sepe dictum virum meum, coram subscripto Trasemundo^g iudice, Carolo et Riccardo, | per hanc cartam

vendidi et corporaliter tradi feci per manu(s) eiusdem viri mei ti(bi) prememorato domino priori et Benedicto famulo tuo ad partem et vicem dicti monaster(ii) totam et integram medie(tatem) ipsius yscla pro indiviso; et exinde mi(hi) | vel alteri nichil habendum reservavi, set medie(tatem) ipsam de iamdicta yscla una cum inferioribus et superioribus viis et anditis suis et omnibus suis pertinentiis t(ran)sactive tibi prelibato domino priori vendidi et tradidi corporaliter ut supra, | et pro ipsa mea venditione et t(ra)ditione confirmanda cognosco me recipisse ind(e) a te duas unc(ias) auri tar(enorum) Sicilie. Ea ratione, ut am(odo) et semper, pars predicte tue eccl(es)ie et illi quibus a vob(is) datum paru(er)it et eorum her(eredes) i(n)tegra(m) | supradictam meam venditionem et traditionem, sicut prelegitur, habere et possidere valea(n)t, secure inde faciendo omnia, quecumque volu(er)i(n)t sine contradictione mea et her(edum) meorum et sine cuiuscu(m)que requisitione vel molestati[o](n)[e] et per m(e)a(m) meorumque her(edum) defen[sionem] omni t(em)p(or)e ab omni persona et parte. De quibus omnibus adimplendis guad(iam) tibi supradicto domino priori dedi et med(iatores) tibi posui p(re)dic(tum) virum et mundoaldum meum, et specialiter ipsam vobis defendamus a muliere nomine ***^h sorore | mea. Et ut nullo t(em)p(or)e contra ipsam nostram venditionem veniamus, set, sicut supradictum est, obs(er)vem(us), predictus vir meus in a(n)i(m)a sua et mee presentis et mandantis, tactis sacrosanctis Evangeliiis, sine fraude iuravit.ⁱ Que tota | yscla est per hos fines: de una parte fine p(re)dic(to) fluvio Sabbati; de secunda parte cum sepe co(mun)i i(n)t(er) hoc et ysclam Enibazei Pizicademone(m); de tertia parte vadit sicut termini positi sunt i(n)t(er) hoc et rem | et co(n)iu(n)git(ur) p(ri)mo fini. Iussu predicti iudicis hanc cartam scripsi ego Mercurius notar(ius). Actum B(e)n(e)ven(ti). Feliciter. (S)

+ EGO QUI SUPRA TRASEMUNDUS^j IUDEX. (S)

^a Sekelgar(da) aggiunto in inchiostro diverso nello spazio lasciato precedentemente bianco. ^b Spazio lasciato in bianco per 8 lettere. ^c Spazio lasciato in bianco per 8 lettere. ^d Iohannes aggiunto successivamente in inchiostro diverso. ^e Così A. ^f Così A, si intenda consentiret ^g Tr- in nesso. ^h Spazio lasciato in bianco per 8 lettere. ⁱ Tutto ciò che segue è in inchiostro diverso. ^j Tr- in nesso.

43

1211 luglio

Carlo, figlio di Valeriano, figlio del *magister* Carlo, avendo contestato il testamento di suo padre, nel quale quest'ultimo aveva lasciato all'abbazia di S. Maria della Grotta un oliveto sito nel casale di Foglianise, nel luogo detto *a li Mallocci*, dopo aver visionato il testamento, alla presenza del giudice Giovanni e dell'abate Bernardo, rinuncia alla lite mossa precedentemente nei confronti dei monaci e acconsente alle volontà testamentarie del padre.

Originale, BSNP 3 AA II42 [A]. A *recto* segnatura numerica: 54. A tergo annotazione posteriore: *Carta Valleriani magistri Caroli de oliveto Malloccio*, annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 161, n. 87.

Membrana in buono stato di conservazione. Misura mm 322/312 x 220/198.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 43 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/43/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo undecimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense iulii, quart(e)decim(e) indictionis, | regnante domino nostro Oddone Dei gratia serenissimo Romanorum i(m)peratore et se(m)per augustus et regni eius anno primo. Olim cum Valerianus filius magistri Karoli foret in mortis articulo constitutus et in ultima sua voluntate testamento condito iudicaret ecclesie Sancte | Marie de Cripta pro anima sua et remissione suorum omnium delictorum olivetum unum in casali Foliani^a in loco, ubi a li Mallocci^b dicitur, | quod olivetum tales habere fines dicebant: ab una parte est res Girardi Lo(m)bardi, a secunda parte est beneficium Sancti Silvestri, a tertia | parte est via publica, a quarta vero parte est res heredum notarii Iehonie. Postmodum cum Karolus filius dicti Valeriani ad eam etatem | veniret, quod posset agere et de rebus suis facere, quoque vellet, movit questionem adversus monachos prenominate ecclesie dicens eos ipsum oli|vetum iniuste tenere, quia pater eius, ut ip(s)um dicebant, olivetum ecclesie nec reliquerat nec iudicaverat. Ad hec itaque, cum dictus Karolus | in hunc errorem fere longo^c te(m)pore perseverasset, vidit et audivit testamentum patris et cognovit patrem dictum olivetum ecclesie iudica|sse purga(n)s^d errorem. Coram me, Iohanne iudice et abbate Bernardo, necnon aliis pluribus, mandato domini prioris in manus fratris Iacobi reci|ipientis ad partem

ecclesie remisit omnem litem et questionem, si quam de oliveto adversus ecclesiam proposuerat, et sic bona et grata sua voluntate | ipsum olivetum cum suis prenomatis finibus, ut illud ecclesie pater reliquerat, annuit et concessit, ea siquidem rationem, ut predicta ecclesia ipsum | olivetum firmiter ac perpetualiter habeat et possideat et inde faciat omnia, que voluerit, sine sua suorumque heredum contrarietate adque per eorum | defensionem; et si contra ea que, ut superius dicta sunt, ipse vel sui heredes aliquo te(m)pore venire te(m)ptaverunt aut etiam ea remove querierint, | penam se et suos successores seu heredes domino priori et suis successoribus pro parte ecclesie decem solidorum regalium (com)ponere obligavit, | causa ecclesie penitus firma manente per guadium, quam de his omnibus attendendis in manus nominati fratris Iacobi dedit et se ipsum | posuit fideiussorem. Hanc cartam scripsi ego Robertus notarius iussu predicti iudicis. (S)

+ EGO IOH(ANN)ES IUDEX. (S)

^a Così A. ^b La seconda -l- inserita tra la -a e la -l. ^c Così A. ^d -s corr. da t

44

1211 luglio

Giovanni, priore dell'abbazia di S. Maria della Grotta, alla presenza di Savarino, Bernardo, Guglielmo *de Cepparone* e Giovanni *de Choffo*, suoi confratelli, concede per dieci anni la metà di un castagneto detto *de Fulcis* e la quarta parte di un'altra metà dello stesso castagneto, sito sul monte *Drogi*, a Bartolomeo, figlio del fu *Luce*, con la possibilità di raccogliere castagne e frutti, per il censo annuo di cinque coppe d'olio da versare nel giorno della festa della Purificazione di Maria.

Originale, BSNP 3 AA II43 [A]. A *recto* segnatura numerica: 55, sul margine inferiore alcune *probationes calami* di mano del notaio. A tergo annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 161, n. 86.

Membrana in discreto stato di conservazione. Pergamena con una *lisière* nel margine inferiore sinistro. Misura mm 136/90 x 229/190.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 44 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/44/charter>). Edizione e codifica a cura di Georg Vogeler, Antonella Ambrosio e Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo undecimo ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi, mense iulii, quatedecim(e) indic(tionis). Iohannes venerabilis prior | Sancte Marie de Cripta coram me Guillelmo iudice et subscripto notario, presentibus quoque et id(eo) fieri volentibus do(mi)no Savarino, do(mi)no Bernardo, | Guillelmo de Cepparone, Iohanne de Choffo confratribus suis monachis ipisus ecclesie, bona sua voluntate, dedit et per fustem tradidit medietatem unius | castaneti et quartam partem alterius medietatem, quod castanetum est in monte Drogi et vulgo dicitur castanetum de Fulcis, cum suis certis et propriis finibus Bartholomeo | filio quondam Luce usque ad decem annos, in subscripta observata ratione, ut a terre et usque ad prefixum t(em)pus decem annorum idem Bartholomeus et | sui heredes predictas castaneas possint habere, tenere et omnes fuctus^a inde colligere pro denotatis portionibus et suos facere sine contradictione dicti | venerabilis prioris et suorum successorum, reddendo singulis annis in festo Purificationis Sancte Marie eidem ecclesie quinque copas olei; finitos | vero decem annis supradictam mediedatem eius castaneti et quartam alterius medietatis ipso iure ad prenominatam ecclesiam redeat et in suo dominio et potestate persi|stit, et ut dictus Bartholomeus et sui heredes predictum censum^b sine diminutione ecclesie reddant, vadium dedit et se ipsum posuit fideiussorem. | Notandum est^c autem quia anni serenissimi regis Frederici vel invictissimi imperatoris Oddonis in principio instrumenti ideo positi non sunt, quia non regnum generaliter ordinatum est. Hoc breve scripsi ego Octavianus notarius quia interfui. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Così A, fructus ^b Così A, censum ^c Om. dal notaio.

45

1212 gennaio

Bonusmirus del fu Biagio conviene in giudizio Giovanni di Altiniano rivendicando il possesso di una terra sita sul monte *Drogi*, in località *Cetrumnus*, ma il convenuto produce un documento che ne attesta il legittimo acquisto da *Nibazeus*, figlio illegittimo di Giovanni *de Bernardo*; il documento viene contestato da *Bonusmirus* in quanto *Nibazeus*, essendo figlio illegittimo, non avrebbe avuto il diritto di alienare la terra, ma il giudice Guglielmo ricorda che questi era stato, in passato, nominato erede dal padre e dallo zio; si perviene così a una transazione per la quale *Bonusmirus* rinuncia a qualsiasi rivendicazione in cambio di due coppe d'olio.

Originale, BSNSP 3 AA II40 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 52. A tergo, in basso, nota tergaie solo parzialmente leggibile a causa dello scolorimento dell'inchiostro: *Sup[ra ...]*; altre segnature e annotazioni tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, (1887), p. 835, n. 85 (datato al 13 gennaio 1211).

Membrana in discrete condizioni di conservazione, solo una macchia d'umidità compromette la leggibilità del documento all'altezza delle rr. 18-19. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e le sottoscrizioni; altre segnature e annotazioni tarde. Misura mm 315/274 x 189/119.

Anno ab incarnatione, computo fiorentino.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 45 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/45/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo undecimo ab i(n)carnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, m(ense) | ianuarii, quintedecime indic(tionis), regnante d(omi)no nostro Oddone Dei g(rati)a invictissimo inperatore et se(m)per augu|sto. Scriptum pro futuri temporis memoria i(n)stitutum est a me Guill(elmo) iudice de hoc quod, in presentia mei et domni | Guill(elm)i Taburn(i) atque Iohannis Archeraymi et Palmerii aliorumque bonorum hominum, Bon(us)mirus filius olim Bla|sii convenit Iohannem Altiniani, petens ei ut dimitteret sibi terram quam tenebat ipse Iohannes in monte | Drog(o), in loco ubi Cet(r)u(m)nus dicitur, et quam asserebat sibi pertinere, eo quod fuerat an(te)cessorum suorum; dictus autem Iohannes | Altinian(i) respondit se iuste et rationabiliter tenere terram illam quia suo pretio eam conperaverat et statim | ostendit instrumentum scriptum per notarium Octavianum et roboratum per memet ipsum iudicem¹, qualiter

ipse Iohannes | emerat terram illam a Nibazeo, filio do(mi)ni Bernardi. Quo lecto et i(n)tellecto, prephatus Bon(us)mir(us) allegavit | dicens, quia ipse Nibazeus filius illicitus fuerat et nichil habuit propter quod ipsam terram vendere de iure non potuit, nec | etiam ipse Iohannes emere, unde i(m)petebat ut eam sibi omnino desineret. Quo audito, ad preces Iohannis Altinian(i), ego | predictus iudex recordatus sum quod in presentia mei et aliorum bonorum hominum, Iohannes congnomine de Bernardo et frater dicti | do(m)ni Bernardi, iamdudum constituit sibi heredem prefatum Nibazeu(m) in omnibus bonis suis, et dictus Iohannes Altini|ani asserebat ea(n)dem terram fuisse ipsius Iohannis de Bernardo, quia in divisione eius paterne hereditatis ad eum | pervenit. Cumque sic actum esset, amicis i(n)tervenie(n)tibus et componentibus, de bona eorum voluntate, ad hac pervene|runt convenientiam, quod dictus Iohannes Altinian(i) oblig(avit) se daturum duas coppas olei ipsi Bonosmiro, et | ipse Bon(us)mir(us) per fustem remisit ei omnem litem et questionem quam adversus eum proposuerat vel proponere posset, p[ro]missa pena solvenda unius real(is). Si contra hec, que dicta sunt, ipse Bon(us)mir(us) vel sui heredes [ve]nire^a presumpse|runt, per vadium datam et se ipsum fideiussorem. Hoc breve scripsi ego Octavi[anus notarius] iussu predicti iudicis. | (S)

+ EGO QUI S(UPRA) W(ILLELMU)S IUDEX. (S)

^a Ricostruito in base al formulario del notaio.

¹ Si desidera.

46

1212 febbraio

Il giudice Giovanni fa redigere uno scritto attestante che, al tempo di re Guglielmo II, lo stesso giudice e il milite Filippo Zito di Limata, suo cognato, si recarono alla chiesa di S. Maria della Grotta, nel cui atrio, Roberto, priore della stessa chiesa, alla presenza di Ugone e di altri confratelli, riferì al milite che Guglielmo conte di Caserta intendeva concedere alla chiesa una terra, sita in località *Silva Plana*, già tenuta dallo

stesso milite e dal giudice Goffredo, suo fratello, in parte per la remissione dei suoi peccati, in parte a titolo oneroso; e chiese se questi avessero obiezioni in proposito; il milite, anche per conto del fratello, riferì che alla suddetta terra avevano già rinunciato sia per la gravezza delle condizioni imposte dal conte, sia perché tale possesso suscitava la contrarietà del loro signore Guglielmo di Sanframondo; a questo punto, su richiesta del priore Roberto, il milite Filippo, anche a nome del fratello, rinuncia in favore della chiesa, in persona del priore, ad ogni pretesa sulla terra in questione.

Originale, BSNSP 3 AA II41 [A]. A *recto* segnatura numerica: 53; a tergo: *Car(ta) Philippi Ziti de Limata de Silva Plana*; altre annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 162, n. 88.

Membrana in discreto stato di conservazione, probabilmente rifilata lungo il margine inferiore, immediatamente sotto la sottoscrizione del giudice. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 169/163 x 216/210.

Anno ab incarnatione, computo fiorentino.

Per Guglielmo di Sanframondo, cfr. JAMISON, *Catalogus Baronum*, p. 159; CUOZZO, *Catalogus Baronum. Commentario*, pp. 96, 253-256, 276-278; AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 24-26, n. 14 (1170 giugno), pp. 29-31, n. 17 (1173 ottobre), pp. 31-33, n. 17 (1173 ottobre), pp. 33-35, n. 19 (1173 ottobre), pp. 47-48, n. 28 (1179 luglio), pp. 68-69, n. 28 (1179 luglio). Per Guglielmo di Lauro, conte di Caserta, cfr. TESCIONE, *Caserta medievale*, pp. 43, 45, 46-56, 58-59, 165-170, 172-174, 176-177, 187-188.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 46 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/46/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo duce(n)tesimo u(n)decimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) februarii, quintedecime | indic(tionis), regnante domino nostro Oddone Dei g(rati)a i(n)victissimo i(n)peratore et se(m)per agosto. Scriptum memorie i(n)stitutum est a me | Iohanne iudice de hoc quod, olim t(em)pore serenissimi d(omi)ni regis secundi Guill(elm)i, ivimus^a ego et Philippus Zitus, miles de castell(o) Li|mat(e) sorori(us) meus, ad ecclesiam Sancte Marie de Cripta et cum in eius atrio moraremur, do(m)nus Robb(ertus), venerabilis prior ipsius ecclesie, adsta(n)te secum do(m)no Hugo(n)e et aliis quampluribus confratribus et monachis suis, alloquit(us)^b est predictum Philippum militem, reducens ei ad | memoriam qualiter antecessores eius et ipse se(m)per dilexerant dictam ecclesiam et ei benefecerant cumque sibi i(n)vicem honorabilia et ami|cabilia verba proferr(ent), dictus venerabilis

prior si(n)gnificavit eidem Philippo quod egregius Guill(elmus) comes Caserte promise(r)at ecclesie Sancte | Ma(rie)^c benefacere et dare terram, que est in loco ubi Silva Plana dicitur, partim intuytu Dei et pro remissione peccatorum suorum, partim re|cipiendo pretium ab ipsa ecclesia; unde petebat ab eo scire qualiter ipse et frater eius dimiserant terram illam, qui eam tenuerant, | et precatus est eum ut non pro malo haberet neque molestum ferret si eam susciperet. Adque prenominatus Philippus miles respondit | dicens se et fratrem eius terram illam renu(n)tiasse, tum quia dictus comes valde ag(ra)vabat^d eos in servitio, tum quia d(omi)n(u)s Guill(elmus) | de Sancto Framundo, d(omi)n(u)s eorum, nolebat ut ipsi tenerent terram a predicto comite, et dixit se numquam sibi grave i(m)putare aut | molestum ferre si dictus prior pro parte ecclesie ipsam terram reciperet et haberet, immo firmiter sperabat quod, annuente Deo, de suo p(ropr)io | tenimento Limat(e) et de aliis suis rebus erat benefactor ecclesie. Tunc quidem dictus do(m)nus prior rogavit ipsum Philipp(um) militem, | ut me esistente iudice, ad c(au)sam amoris Dei et beate Marie Virginis matris eius, renu(n)tiaret et donaret ipsi ecclesie si quod ius | si quam actionem haberet in ipsa terra. Dictus autem Philippus miles, coram me, esistente iudice ad c(au)sam, pluribusque monachis ipsius | sacri cenobii consistentibus, grata sua voluntate, per fustem remisit et condonav(it) tam pro parte sua quam pro parte iudicis Gofridi | fratris sui, omne ius et actionem quod qua(m)ve habebant et sibi pertinebant in supradicta terra in manu do(m)ni Robb(er)ti prioris, recipientis | pro parte ecclesie Sancte Marie; promisit etiam se firmiter facturum, ut dictus iudex Gofridus frater suus predictam suam remissionem et con|donationem omnino ratam habeat et illibatam conservet; sic quidem ut omni t(em)pore dicta ecclesia et sui rectores, ex ea c(au)s(a) liberi abso|luti et i(n)de(m)pnes permaneant, sine ulla controversia ipsius Philippi militis et iudicis Gofridi fratris sui et eorum heredum. Ne autem que | superius acta sunt ab humana memoria labeantur, ego predictus iudex te Octavian(um) notar(ium) in scriptis redigere precepi. | (S)

+ EGO IOHANNES IUDEX. (S)

^a ivimus *ripassata con inchiostro più scuro.* ^b Così A, *si intenda allocutus* ^c Ma(rie) *aggiunta nel margine sinistro, dalla stessa mano con lo stesso inchiostro.* ^d Così A.

47

1212 marzo

Roberto Fuscetta vende al monastero di S. Maria della Grotta, in persona del suo priore Giovanni, due terre site rispettivamente in località *Sala* e in località *Bos Mortuus*, per il prezzo di un puledro del valore di due once d'oro.

Originale, BSNSP 3 AA II44 [A]. A *recto*, segnatura numerica: 65; lungo il margine inferiore, con la seconda “-t-” soprascritta: *Robb(ertus) Fussetta*. A tergo, lungo il margine superiore: *Carta de Sala Robb(ert)i Fussecta*; altre annotazioni e segnature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 162-163, n. 89.

Membrana in discreto stato di conservazione. Pergamena rigata a secco; inchiostro di colore marrone scuro, unico per il testo e la sottoscrizione del giudice. Misura mm 295/242 x 232/182.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 47 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/47/charter>). Edizione e codifica a cura di Maria Elisabetta Vendemia.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo duodecimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, m(ense) marzii, quintedecime indic(tionis), | regnante d(omi)no nostro Oddone Dei g(rati)a i(n)victissim(o) inperator(e) et se(m)per augusto. Ego Robb(ertus) congnomi(n)e Fuscett(us), bona mea voluntate, co|ram Petro^a iudic(e) et Robb(erto) U(n)fridi atque Valerian(o), vendo et per fustem trado tibi domno Iohanni venerabili priori Sancte Marie de Cripta, recipienti | pro parte ipsius sacri cenobii, duas terras, una quarum est in loco Sale, et est per hos fines: a prima parte est via^b publica, a secunda parte est res Iohannis | Malasorte, a tertia parte est res Attenasii^c, a quarta parte est res heredum Barthol(omei) Duranti; altera vero terra est in loco ubi Bos Mo(r)tu(us) dicitur, | et hos habet fines: a duabus partibus est res Georgi Taralli, a tertia parte est res ecclesie Sancti Petri, a quarta parte est rivus Aq(ue), int(r)a q(u)os et enim | fines totas et integras dictas terras tibi, pro parte ecclesie, vendo cum inferioribus et superioribus, cum viis et anditis ibidem intrandi et exeundi atque cum | omnibus inde pertinentiis transactive habendas et possidendas. Et pro hac mea venditione legibus confirmanda confexus sum me recepisse a te | unum equinum pullenum, pro conve(n)to pretio videlicet duabus u(n)ziis auri. Ea scilicet ratione, ut amodo et se(m)per tu et tui successores et | pars ecclesie eiusque rectores ia(m)dictas terras fimiter^d habeatis et possideatis, et omnia que volueritis inde faciatis, sine mea

meorumque | heredum contradictione, atque per nostram defensionem ab omnibus hominibus omnibusque partibus et omni t(em)pore, et siquid exinde per legem a(m)miseritis aliud tantum | et tale et cum tali edificio quale in illa die ibi esse invenitur vobis restituere debeamus. De colludio vero, si a vobis pulsati fu|erimus vobis legibus satisfaciamus et adi(m)pleamus. Quod si taliter, ut dictum est, vobis illud n(on) adi(m)pleverimus aut si hoc remove|re quesie|rimus, oblig(avi) me et meos heredes tibi pro parte ecclesie eiusque rectoribus quinque regales solidos componere, c(aus)a firma manente, per vadium | quam in(d)e tibi dedi et fideiussores me ipsum et Iohannem atque Ricc(ardum) Fuscettu(m) fratres meos posui. Hoc breve scripsi ego Octavianus notar(ius) | iussu predicti iudicis. (S)

+ EGO QUI S(UPRA) PETRUS IUDEX. (S)

^a *Su dilavatura.* ^b *v- corr. su altra lettera.* ^c *a- corr. su altra lettera.* ^d *Così A, si intenda firmiter*

48

1212 aprile

Giovanni Zito, giudice di Limata, fa redigere uno scritto attestante che Umberto di Telese e Randisio, suo genero, signori di Ponte, e Roberto di Ravello, fratello di quest'ultimo e signore di Casalduni, confermano a Giovanni, priore della chiesa di S. Maria della Grotta, la donazione della starza *de Granarusi*, sita in località *ad Modium*, che è stata effettuata da *dominus* Giovanni di Sanframondo.

Originale, 3 AA II45 [A]. A *recto* segnatura numerica: 66. A tergo annotazioni e signature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 80-81, n. 26, con l'errata segnatura 3 AA II47.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13, (1888) p. 163, n. 92.

Pergamena in discreto stato di conservazione, dealbata sul *recto*. Lo sbiadimento della scrittura in più punti lungo il margine sinistro e alcune macchie d'umidità non pregiudicano la lettura integrale. Membrana rigata a secco; inchiostro di colore marrone

scuro per il testo, più chiaro per la sottoscrizione autografa del giudice. Misura mm 295/292 x 121/196.

Il *signum* del giudice Giovanni Zito contiene la parola *Petrus*.

Per Giovanni di Sanframondo cfr. CUOZZO, *Catalogus Baronum. Commentario*, pp. 253-254.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 48 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/48/charter>). Edizione a cura di Giovanni Araldi, codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ab incarnatione eiusdem anno millesimo ducentesimo duode|cimo, m(en)se ap(re)lis, indiction(e) q(ui)ntadec(ima). Cum rerum gestarum monimenta ad posterum me|moriam et ad evitandam perversam iniquorum cavillationem redigantur in scriptis, ideo recordationis scriptum | i(n)stitutu(m) est a me Ioh(ann)e Zito, iudice Limate, de hoc quod, in presentia domini mei Ioh(ann)is de Sancto Fraym|undo et mea aliorumque proborum virorum subscriptorum testium, dominus Umb(er)t(us) de Telesia et dominus Randi|sius, gener eius, d(omi)ni Po(n)tis Maioris, et dominus Rob(er)t(us) de Revello, dominus Ca(sa)ltonis, bona eorum | voluntate et firma stabilitate confirmaverunt et concexerunt totam et integram donationem, tra|ditionem et concessionem ipsius starcie, que est in loco ubi ad Modiu(m) dicitur et congnominatur | starcia de Granarusi, quam donationem olim dictus dominus^a meus Ioh(ann)es de Sancto Fray(mundo) fecerat do(m)pno | Rogerio, monacho Sancte Marie in Cripta, ad partem et vicem ipsius ecclesie recipienti. Hanc igitur | supradictam starciam, sicut in scripto donationis¹ eiusdem domini mei Ioh(ann)is de Sancto Fray(mundo) continetur et sicut | per fines que ibi leguntur indicata est, predictus dominus Umb(er)t(us), dominus Randisi(us) et dominus Rob(er)t(us) de | Revello, fr(ater) eius, confirmaverunt et concexerunt ex novo do(m)pno Ioh(ann)i, priori supradicte ecclesie, ad partem | et vicem ipsius ecclesie, ita quod de cet(er)o liceat ipsi priori et omnibus successoribus eius, pro parte et vice | supradicte ecclesie, totam et integram prenominatam starciam habere, frui et firmiter possidere sine eorum | suorumque heredum molestia aut requisitione. Et, ne in posterum oblivioni tradatur, tibi Iacobo curiali | et publico notario taliter scribere precepi. EGO Iacob(us) de Marcone, ex generali precepto supradicti | domini Ioh(ann)is, curial(is) et publicus notarius, iussu predicti iudicis hanc cartam scripxi. FELICITER. | (S)

+ EGO qui supra Ioh(ann)es ZITUS IUDex^b. (S) .

^a *Om. dal notaio.* ^b *iu- in nesso.*

¹ Si desidera.

49

1212 aprile

Berardo giudice e notaio di Celano, castellano di Tocco e San Martino, dopo aver notificato ai Tocchesi l'autorizzazione, ricevuta mediante lettera sigillata, di cui si trascrive il testo, da Pietro conte di Celano, capitano e maestro giustiziere del Regno di Sicilia, ad agire in sua vece con facoltà di alienare beni pubblici, rimette alla chiesa di S. Maria della Grotta, nella persona dell'abate Ugo, ogni obbligo gravante su un *tenimentum* del fu Giovanni *Rocche* e di suo fratello Federico.

Originale, 3 AA II46 [A]. A *recto* segnatura numerica: 56. A tergo annotazioni e signature tarde.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13 (1888), p. 163, n. 91.

Pergamena in buono stato di conservazione, dealbata sul *recto*. Alcune macchie di colore scuro e sbiaditure dell'inchiostro qua e là non pregiudicano la lettura integrale. Membrana rigata a secco; inchiostro di colore bruno, unico per il testo e le sottoscrizioni autografe del giudice e dei testimoni. Misura mm 207/195 x 260/245.

La lettera di Pietro da Celano agli abitanti di Tocco e San Martino, trascritta come inserto, è datata Vairano, 11 febbraio 1212. Sul personaggio cfr. CLEMENTI, *Pietro da Celano*.

Tutte le aste delle lettere del primo rigo sono *elongatae*.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 49 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/49/charter>). Edizione a cura di Giovanni Araldi, codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine Domini. Anno millesimo ducentesimo duodecimo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi, mense abrelis quint(e)decim(e) indicionis, regnante domino | nostro Oddo(n)e, Dei gratia invictissimo Romanorum i(m)peratore et se(m)per augusto. Nos Berard(us), iudex et notarius [C]elani, castellanus Tocci et Sancti Martini, notum fieri volu|mus vobis Tocce(n)sibus, illustrissim(i) Celanensis comitis fidelibus, predictum dominum comitem nobis per lict[e(ra)]s suas concessisse et in nos (con)tulisse potestatem de rebus par|ti puplice pertinentibus alienandi

secundum quod in licteris suis eius sigillo signatis declaratur. Tenor autem licterarum talis est: *Petrus, Dei et i(m)periali gratia comes Celani, | cap(itaneus) et mag(ister) iusticiar(ius) Regni Scicilie, universis hominibus Tocci et Sancti Martini, fidelibus suis, salutem et sincerum amorem. Fidelitati vestre grates referimus quia, sicut Be|rard(us), curie nostre iudex et notarius, dilectus fidelis et nu(n)tius n(oste)r, nobis exposuit, de serviciis nostris iugit(er) solliciti estis et intenti, de quo, dante Domino, vobis curabimus | retribucione dignissim(a) rexpondere^a, noveritis insuper quod, licet a p(ri)mo cum eundem Berardu(m) misimus ad partes ipsas, ei o(mn)e(m) auctoritatem (con)tulimus^b, ut tam(en) expressis | vobis pateat voluntas nostra, volumus et sub obtentu gratie nostre vobis precipimus quatenus de cet(er)o pro servicio nostro eidem in omnibus et per omnia intendatis et rexpondeatis^c sicut | persone nostre, sientes^d quod nos dona et statuta et quaslibet ordinationes quas ipse fecerit ita ratas habemus et firmas ta(m)quam si a propria persona nostra statuerentur. Et vos ita | ordinationibus eius pareatis ta(m)quam ordinationibus factis a nobis et siatis^e quia non minus nos offenderet qui contra eius statuta veniret quam qui veniret contra statuta | nostra. Dat(a) Vayran(i), undecimo, m(ense) febr(uarii), indic(tione) quintadecima. Videntes itaque expertam probitatem et bonitatem tuam, Ioh(ann)es, venerabilis prior Sancte Marie de Cripta, et devotionem quam erga dominum | comitem se(m)per habuisti et habes et te in melius in an(te)a credimus habiturum, de qua rerum experimento certi sumus, tum pro multis serviciis que in ag(e)ndis domini comit(is) nobis exhibuisti | tum quia novimus quia dominus comes locis venerabilibus se(m)per benefacere (con)suevit et dignum est ut de bono servicio retribucionem merita(m) (con)sequaris, coram Guill(elmo), Oddon(e) iudice | et Rogge(rio) Umfridi et Yvon(e), dedi et per fustem remisi tibi abbati Ugoni, recipienti pro parte et vice ecclesie Sancte Marie de Cripta, omne servicium siq(uod) tenimentum quondam | Ioh(ann)is Rocc(he) et Frederici fratris eius parti puplice facere (con)sueverant et generaliter quicquid de ipso tenimento parti puplice pertinuit vel pertinere pot(u)it, ita q(uod) ipsa ecclesia amodo | et se(m)per ipsum tenimentum liberum et francum habeat et possideat et de eo faciat quod voluerit. Et si aliqua persona magna vel parva contra hanc nostram remissionem et franciam | ausu temerario venire tentaverit^f, sciat se indignacionem domini comitis incursum et p(re)t(ere)a d(e)cece(m)^g solidorum regalium penam (com)ponat, medietatem domino comiti et | alteram med(ietatem) ecclesie.*

Quod ad utilitatem firmam ecclesie et cautelam perpetuam ego prefatus iudex tibi Rob(er)to notario scriptum hoc fieri precepi. (S)

+ EGO QUI SUPRA W(ILLELMUS) IUDEX. (S)

+ Ego supra dictus Rogg(erius) Umfridi.

+ EGO supra dictus YVO.

^a Così A, si intenda rispondere ^b Segno abbr. superfluo sulla -i- ^c Così A, si intenda respondeatis ^d Così A, si intenda scientes ^e Così A, si intenda sciatis ^f Così A, si intenda temptaverit ^g Così A, per ripetizione di -ce; si intenda decem

50

1212 aprile

Giovanni di Sanframondo, figlio del fu Guglielmo di Sanframondo, signore di Limata, Guardia e molti altri castelli, concede alla chiesa di S. Maria della Grotta, nella persona del priore Giovanni, la starza detta *de Granarusi*, sita in località *ad Modium*.

Originale, 3 AA II47 [A]. A *recto* segnatura numerica: 61. A tergo annotazione posteriore: *Car(ta) d(e) Grarosu[.]*; annotazioni e segnature tarde.

Ed. MAZZOLENI, *Le pergamene della SNSP*, I, pp. 79-80, n. 25, con l'errata segnatura 3 AA II45.

Reg. *Elenco*, ASPN, 13, 1888, p. 163, n. 90.

Pergamena in discreto stato di conservazione, dealbata sul *recto*. Lo sbiadimento della scrittura, causato dall'umidità, in vari punti lungo i margini laterali e al centro della membrana rende difficoltosa la lettura di qualche parola. Sono presenti due piccoli fori negli interlinei tra gli ultimi tre righe. Membrana rigata a secco; inchiostro di colore scuro, unico per il testo e le sottoscrizioni autografe di Giovanni di Sanframondo e del giudice. Misura mm 375/368 x 190/168.

Per Giovanni di Sanframondo, figlio di Guglielmo, cfr. CUOZZO, *Catalogus Baronum. Commentario*, pp. 253-254. Per il padre, cfr. JAMISON, *Catalogus Baronum*, p. 159; CUOZZO, *Catalogus Baronum. Commentario*, pp. 96, 253-256, 276-278; AMBROSIO, *Le pergamene*, pp. 24-26, 29-35.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 50 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/50/charter>). Edizione a cura di Giovanni Araldi, codifica a cura di Maria Rosaria Falcone.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Ab incarnatione eiusdem anno millesimo | ducentesimo duodecimo, m(en)se ap(re)lis, indiction(e) quintadecim(a). Cum int(er) | cetera caritatis opera elemosinarum largitio precipua videatur, ea maxime que ecclesie | et venerabilibus locis pro delictorum remission[e] fideli animo elargitur, inde est quod nos Ioh(ann)es | de S(an)c(t)o Fraym(un)do, filius quondam domini Guilielmi de S(an)c(t)o Fraym(un)do, Limate, Guardie | et aliorum quamplurium castrorum dominus, bona nostra voluntate et firma stabilitate, existente | nobiscum Ioh(ann)e Zito iudice Limate, fideli nostro, et aliis quampluribus viris, subsc[ri]ptis^a testibus, | pro remissione anime nostre et predecessorum nostrorum damus, tradimus et concedimus tibi do(m)pno Ioh(ann)i, | venerabili priori Sancte Marie in Cripta, et omnibus successoribus tuis, ad partem et vicem ipsius | ecclesie, to(ta)m et integram st(a)rcia(m) que est in loco ubi ad Modium dicitur et co(n)gnomi|natur starcia de Granarusi, que est inter has fines: prima finis est rivus de Malu | Passaturu; secunda finis est quidam alius rivus qui dicitur rivus Segualdi; tertia finis est | via publica que vadit per de subtus^b Modium; quarta vero finis est terra eiusdem ecclesie | coniungens se priori fini. E^c in hac siquidem prefata starcia, sicut per iamdictas fines indicata est, | nichil nobis nec nostris heredibus vel cuiq(uam) alteri reservavimus, set liceat tibi predicto priori et omnibus | successoribus tuis, pro parte et vice eiusdem ecclesie, totam et integram prefatam starciam habere, | frui et firmiter possidere sine nostra nostrorumque heredum molestia vel requisitione. Obligantes nos | nostrosque heredes tibi, qui super, priori et omnibus successoribus tuis, ad partem et vicem supradicte ecclesie, totam | et integram prenominatam starciam defendere et an(ti)stare ab omni persona et omni parte si aliquo t(em)p(or)e | inde vos aliquis quesierit molestari. Et, ut verius credatur et firmiter observetur, tibi Iacobo, | curiali et publico notario n(ost)ro, pres(ens) sc(ri)p[tum taliter] scribi precepimus et manu propria subscribendo | co(n)roboravimus. EGO Iacob(us) d(e) Marcone, ex generali precepto eiusdem domini, curialis et publicus | notarius, iussu suo et supradicti iudicis hanc cartam scripxi. FELICITER. (S)